
ПРАВИТЕЛЬСТВО КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

13.12.2023 г. Красноярск № 983-п

О внесении изменений в постановление Правительства Красноярского края 
от 14.03.2017 № 127-п «Об утверждении номинаций конкурса по отбору 
грантовых проектов, порядка и условий проведения конкурса по отбору 
грантовых проектов, предельных размеров грантовой поддержки 
по каждой номинации, порядка определения размера грантовой поддержки, 
предоставляемой победителям конкурса по отбору грантовых проектов, 
формы грантового проекта, порядка и условий предоставления 
грантов победителям конкурса по отбору грантовых проектов, порядка 
возврата средств в краевой бюджет в случае нарушения условий их 
предоставления»

В соответствии со статьями 78, 78.1 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, постановлением Правительства Российской Федерации 
от 18.09.2020 № 1492 «Об общих требованиях к нормативным правовым 
актам, муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление 
субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим 
лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим 
лицам -  производителям товаров, работ, услуг, и о признании 
утратившими силу некоторых актов Правительства Российской 
Федерации и отдельных положений некоторых актов Правительства 
Российской Федерации», статьей 103 Устава Красноярского края, 
статьей 17 Закона Красноярского края от 25.11.2010 № 11-5343 «О защите 
исконной среды обитания и традиционного образа жизни коренных 
малочисленных народов, проживающих в Красноярском крае» 
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление Правительства Красноярского края 
от 14.03.2017 № 127-п «Об утверждении номинаций конкурса по отбору 
грантовых проектов, порядка и условий проведения конкурса по отбору 
грантовых проектов, предельных размеров грантовой поддержки по каждой 
номинации, порядка определения размера грантовой поддержки, 
предоставляемой победителям конкурса по отбору грантовых проектов, формы 
грантового проекта, порядка и условий предоставления грантов победителям 
конкурса по отбору грантовых проектов, порядка возврата средств в краевой



бюджет в случае нарушения условий их предоставления» следующие 
изменения:

преамбулу изложить в следующей редакции:
«В соответствии со статьями 78, 78.1 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, постановлением Правительства Российской Федерации 
от 18.09.2020 № 1492 «Об общих требованиях к нормативным правовым актам, 
муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление субсидий, 
в том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам, индивидуальным 
предпринимателям, а также физическим лицам -  производителям товаров, 
работ, услуг, и о признании утратившими силу некоторых актов Правительства 
Российской Федерации и отдельных положений некоторых актов 
Правительства Российской Федерации», статьей 103 Устава Красноярского 
края, статьей 17 Закона Красноярского края от 25.11.2010 № 11-5343 «О защите 
исконной среды обитания и традиционного образа жизни коренных 
малочисленных народов, проживающих в Красноярском крае» 
ПОСТАНОВЛЯЮ:»;

наименование изложить в следующей редакции:
«Об утверждении Порядка и условий предоставления грантов в виде 

субсидий в целях сохранения традиционного образа жизни коренных 
малочисленных народов Российской Федерации, проживающих на территории 
Красноярского края, в том числе номинаций конкурса по отбору грантовых 
проектов, порядка отбора грантовых проектов, предельных размеров грантовой 
поддержки по каждой номинации и порядка определения размера грантовой 
под держки, порядка предоставления отчетности получателями грантов, а также 
порядка возврата средств в краевой бюджет в случае нарушения условий 
их предоставления»;

пункт 1 изложить в следующей редакции:
«1. Утвердить Порядок и условия предоставления грантов в виде 

субсидий в целях сохранения традиционного образа жизни коренных 
малочисленных народов Российской Федерации, проживающих на территории 
Красноярского края, в том числе номинации конкурса по отбору грантовых 
проектов, порядок отбора грантовых проектов, предельные размеры грантовой 
поддержки по каждой номинации и порядок определения размера грантовой 
поддержки, порядок предоставления отчетности получателями грантов, а также 
порядок возврата средств в краевой бюджет в случае нарушения условий 
их предоставления согласно приложению.»;

в номинациях конкурса по отбору грантовых проектов, порядке 
и условиях проведения конкурса по отбору грантовых проектов, предельных 
размерах грантовой поддержки по каждой номинации, порядке определения 
размера грантовой поддержки, предоставляемой победителям конкурса 
по отбору грантовых проектов, форме грантового проекта, порядке и условиях 
предоставления грантов победителям конкурса по отбору грантовых проектов, 
порядке возврата средств в краевой бюджет в случае нарушения условий 
их предоставления:

пункт 1.1 изложить в следующей редакции:



«1.1. Порядок и условия предоставления грантов в виде субсидий в целях 
сохранения традиционного образа жизни коренных малочисленных народов 
Российской Федерации, проживающих на территории Красноярского края, 
в том числе номинации конкурса по отбору грантовых проектов, порядок 
отбора грантовых проектов, предельные размеры грантовой поддержки 
по каждой номинации и порядок определения размера грантовой поддержки, 
порядок предоставления отчетности получателями грантов, а также порядок 
возврата средств в краевой бюджет в случае нарушения условий 
их предоставления (далее -  Порядок) устанавливают порядок проведения 
отбора получателей гранта для предоставления гранта, в том числе номинации 
конкурса по отбору грантовых проектов и предельные размеры грантовой 
поддержки по каждой номинации, условия и порядок предоставления грантов 
победителям конкурсного отбора, требования к отчетности, а также требования 
об осуществлении контроля (мониторинга) за соблюдением условий и порядка 
предоставления грантов и ответственности за их нарушение.»; 

абзац третий пункта 1.2 изложить в следующей редакции:
«заявитель -  юридическое лицо, община коренных малочисленных 

народов Российской Федерации, проживающих на территории Красноярского 
края (далее -  малочисленные народы), общественная организация 
малочисленных народов, краевая государственная или муниципальная 
образовательная организация или организации культуры (за исключением 
казенного учреждения), осуществляющая свою деятельность на территории 
Красноярского края, либо физическое лицо, в том числе гражданин, 
осуществляющий предпринимательскую деятельность без образования 
юридического лица (далее -  индивидуальный предприниматель), 
представившееся, ий) грантовый проект на конкурс по отбору грантовых 
проектов;»;

в пункте 1.5:
в абзаце первом слова «юридическим лицам» заменить словами 

«юридическим лицам, в том числе общинам малочисленных народов»; 
абзац восьмой изложить в следующей редакции:
«лицам из числа малочисленных народов, проживающим на территории 

Красноярского края и занимающимся художественными промыслами 
и народными ремеслами малочисленных народов;»; 

дополнить абзацем следующего содержания:
«краевым государственным и муниципальным образовательным

организациям, и организациям культуры (за исключением казенных 
учреждений), осуществляющим свою деятельность на территории
Красноярского края.»;

пункт 1.6 дополнить подпунктом 7 следующего содержания:
«7) «Обновление материально-технической и кормовой базы

оленеводческих хозяйств» (далее -  номинация 7).»;
в пункте 1.7 слова «(далее -  номинация 7)» заменить словами «(далее -  

номинация 8)»;
в пункте 1.8:



подпункт 6 изложить в следующей редакции:
«6) по номинации 7 -  до 31 декабря 2024 года;»; 
дополнить подпунктом 7 следующего содержания:
«7) по номинации 8 -  до 31 декабря года предоставления грантовой 

поддержки (при предоставлении гранта в 2023 году -  до 1 июля 2024 года).»; 
в пункте 1.9:
подпункт 4 изложить в следующей редакции:
«4) по номинации 5 -  до 7500,0 тыс. рублей;»; 
подпункт 6 изложить в следующей редакции:
«6) по номинации 7 -  в зависимости от количества поголовья домашних 

северных оленей, имеющегося у заявителя на дату подачи заявления на участие 
в конкурсе по отбору грантовых проектов:

от 500 до 1000 голов -  до 500,0 тыс. рублей; 
от 1001 до 5000 голов -  до 1000,0 тыс. рублей; 
от 5001 до 10000 голов -  до 2000,0 тыс. рублей; 
от 10001 до 15000 голов -  до 4000,0 тыс. рублей; 
от 15001 до 20000 голов -  до 6000,0 тыс. рублей; 
от 20001 голов и выше -  до 8000,0 тыс. рублей;»; 
дополнить подпунктом 7 следующего содержания:
«7) по номинации 8 -  до 200,0 тыс. рублей.»; 
в пункте 2.3:
в абзаце первом цифры «1-6» заменить цифрами «1-7»; 
в подпункте 1 слова «(для номинаций 1-3, 5, 6)» заменить словами 

«(для номинаций 1-3, 5-7)»;
в подпункте 4 слова «(за исключением номинации 7)» исключить; 
подпункт 5 изложить в следующей редакции:
«5) осуществление в соответствии с Общероссийским классификатором 

видов экономической деятельности ОК 029-2014 (КДЕС Ред. 2), утвержденным 
приказом Федерального агентства по техническому регулированию 
и метрологии от 31.01.2014 № 14-ст, в качестве основного вида деятельности 
«Разведение домашних северных оленей»:

не более года, предшествующего году подачи заявки в агентство 
(для номинации 5);

сроком свыше года до года подачи заявки в агентство 
(для номинации 7);»; 

в подпункте 8:
в подпункте «б» слова «краевым бюджетом» заменить словами «краевым 

бюджетом (за исключением грантов, предоставляемых государственным 
(муниципальным) учреждениям)»;

в подпункте «г» слова «(далее -  офшорные компании)» заменить словами 
«(далее в настоящем подпункте -  офшорные компании)»;

дополнить подпунктами 9, 10 следующего содержания:
«9) приобретение товарно-материальных ценностей для осуществления 

вида традиционной хозяйственной деятельности -  оленеводства 
(для номинации 7):



беспилотный летательный аппарат; 
кожа юфть для упряжи; 
сетка для коралей;
корм для домашних северных оленей (комбикорм); 
подкормка для домашних северных оленей (минеральные корма); 
ветеринарная аптечка; 
брезент (авизент);
10) наличие согласия органа государственной власти (государственного 

органа) и (или) органа местного самоуправления, осуществляющих функции 
и полномочия учредителя в отношении бюджетных или автономных 
учреждений, на участие таких бюджетных или автономных учреждений 
в конкурсном отборе (в случае, если заявитель -  юридическое лицо является 
бюджетным или автономным учреждением).»; 

в пункте 2.4:
в абзаце первом цифру «7» заменить цифрой «8»; 
в подпункте 2:
в подпункте «б» слова «краевым бюджетом» заменить словами «краевым 

бюджетом (за исключением грантов, предоставляемых государственным 
(муниципальным) учреждениям)»;

в подпункте «в» слова «общественная организация малочисленных 
народов, являющаяся юридическим лицом» заменить словами «общественная 
организация малочисленных народов, являющаяся юридическим лицом, 
краевая государственная или муниципальная образовательная организация 
или организация культуры (за исключением казенного учреждения)»;

в подпункте «г» слова «(далее -  офшорные компании)» заменить словами 
«(далее в настоящем подпункте -  офшорные компании)»; 

дополнить подпунктом 3 следующего содержания:
«3) наличие согласия органа государственной власти (государственного 

органа) и (или) органа местного самоуправления, осуществляющих функции 
и полномочия учредителя в отношении бюджетных или автономных 
учреждений, на участие таких бюджетных или автономных учреждений 
в конкурсном отборе (в случае, если заявитель -  юридическое лицо является 
бюджетным или автономным учреждением).»; 

в пункте 2.5:
в подпункте 6 пункта 2.5 слова «по номинациям 1-3, 5, 6» заменить 

словами «1-3, 5-7»;
подпункт 11 изложить в следующей редакции:
«11) согласия органа государственной власти (государственного органа) 

и (или) органа местного самоуправления, осуществляющих функции 
и полномочия учредителя в отношении бюджетных или автономных 
учреждений, на участие таких бюджетных или автономных учреждений 
в конкурсном отборе (в случае, если заявитель -  юридическое лицо является 
бюджетным или автономным учреждением) (представляется по собственной 
инициативе заявителя).»;

в подпункте 5 пункта 2.6 слова «по номинациям 1-3, 5, 6» заменить



словами «по номинациям 1-3, 5-7»;
подпункт 9 пункта 2.7 изложить в следующей редакции:
«9) копии трудовой книжки заявителя (листы 1, 2, 3 трудовой книжки 

и лист с последней отметкой о месте работы заявителя), или сведений 
о трудовой деятельности, предусмотренных статьей 66.1 Трудового кодекса 
Российской Федерации, или письмо органа местного самоуправления 
муниципального образования Красноярского края, на территории которого 
проживает заявитель, содержащие сведения о том, что заявитель занимается 
художественными промыслами и народными ремеслами малочисленных 
народов (для заявителей из числа лиц, указанных в абзаце восьмом пункта 1.5 
Порядка; представляются по собственной инициативе заявителя).»; 

в пункте 2.8:
абзац первый изложить в следующей редакции:
«2.8. Для участия в конкурсном отборе заявитель -  общественная 

организация малочисленных народов, краевая государственная 
или муниципальная образовательная организация или организация культуры 
(за исключением казенного учреждения) в сроки, указанные в объявлении, 
представляет в агентство заявку, состоящую из следующих документов:»; 

подпункт 1 изложить в следующей редакции:
«1) заявления на участие в конкурсном отборе по форме согласно 

приложению № 1 к Порядку, включающего согласие на публикацию 
(размещение) в информационно-телекоммуникационной сети Интернет 
информации о заявителе -  общественной организации малочисленных народов, 
краевой государственной или муниципальной образовательной организации 
или организации культуры (за исключением казенного учреждения), 
о подаваемой заявителем -  общественной организацией малочисленных 
народов, краевой государственной или муниципальной образовательной 
организацией или организацией культуры (за исключением казенного 
учреждения) заявке, иной информации о заявителе -  общественной 
организации малочисленных народов, краевой государственной или 
муниципальной образовательной организации или организации культуры 
(за исключением казенного учреждения),связанной с конкурсным отбором;»;

в подпункте 5 слова «(представляется по собственной инициативе 
заявителя -  общественной организации малочисленных народов, являющейся 
юридическим лицом)» заменить словами «(представляется по собственной 
инициативе заявителя)»;

в подпункте 7 слова «некоммерческой организации» заменить словами 
«общественной организации малочисленных народов, краевой государственной 
или муниципальной образовательной организации или организации культуры 
(за исключением казенного учреждения)»;

дополнить подпунктом 10 следующего содержания:
«10) согласия органа государственной власти (государственного органа) 

и (или) органа местного самоуправления, осуществляющих функции 
и полномочия учредителя в отношении бюджетных или автономных 
учреждений, на участие таких бюджетных или автономных учреждений



в конкурсном отборе (для заявителя -  краевой государственной 
или муниципальной образовательной организации или организации культуры 
(за исключением казенного учреждения) (представляется по собственной 
инициативе заявителя).»;

в пункте 2.11:
в абзаце первом слова «указанные в подпунктах 5, 7, 8 пункта 2.5 

Порядка» заменить словами «указанные в подпунктах 5, 7, 8, 11 пункта 2.5 
Порядка»;

абзацы восьмой, девятый изложить в следующей редакции:
«В случае если заявителем -  физическим лицом из числа лиц, указанных 

в абзаце восьмом пункта 1.5 Порядка, не представлен по собственной 
инициативе документ, указанный в подпункте 9 пункта 2.7 Порядка, агентство 
в течение 5 рабочих дней со дня регистрации заявки направляет 
межведомственный запрос о представлении указанного документа 
(содержащейся в нем информации) в соответствии с Федеральным законом 
№ 210-ФЗ.

В случае если заявителем -  общественной организацией малочисленных 
народов, краевой государственной или муниципальной образовательной 
организацией или организацией культуры (за исключением казенного 
учреждения) не представлены по собственной инициативе документы, 
указанные в подпунктах 5-7, 10 пункта 2.8 Порядка, агентство в течение 
5 рабочих дней со дня регистрации заявки направляет межведомственный 
запрос о представлении указанных документов (их копий или содержащейся 
в них информации) в соответствии с Федеральным законом № 210-ФЗ.»;

в абзаце седьмом пункта 2.13 слова «общественной организации 
малочисленных народов, являющихся заявителями» заменить словами 
«общественной организации малочисленных народов, краевой государственной 
или муниципальной образовательной организации или организации культуры 
(за исключением казенного учреждения), являющихся заявителями»;

в пункте 2.17:
подпункт 2 изложить в следующей редакции:
«2) несоответствие представленных заявителем в составе заявки 

документов требованиям к заявке, установленным в объявлении, а также 
пунктах 2.5-2.8, 2.10 Порядка (за исключением документов, указанных 
в подпунктах 5, 7, 8, 11 пункта 2.5, подпунктах 4, 6, 7 пункта 2.6, подпунктах 5 
(в части копии свидетельства о рождении или свидетельства о заключении 
брака при наличии в нем сведений о национальности, выданного органами 
записи актов гражданского состояния или консульскими учреждениями 
Российской Федерации, письма органа местного самоуправления 
муниципального образования Красноярского края, на территории которого 
проживает заявитель, содержащего сведения о том, что заявитель принадлежит 
к малочисленным народам), 6, 7, 9 пункта 2.7, подпунктах 5-7, 10 пункта 2.8 
Порядка);»;

дополнить подпунктом 6 следующего содержания:
«6) несоответствие заявителя категориям участников конкурсного отбора,



предусмотренных пунктом 1.5 Порядка.»;
в пункте 2.19 слова «Состав конкурсной комиссии утверждается 

Правительством Красноярского края.» заменить словами «Состав конкурсной 
комиссии формируется на паритетных началах Законодательным Собранием 
Красноярского края и Правительством Красноярского края в составе 
10 человек.»;

в пункте 2.20:
в абзаце пятом слова «или грантовому проекту, предусматривающему 

наибольшую долю сохранения поголовья оленегонных, ездовых и охотничьих 
собак от поголовья оленегонных, ездовых и охотничьих собак, планируемых 
к приобретению за счет средств гранта (для грантовых проектов по номинации 
6)» заменить словами «, грантовому проекту, предусматривающему 
наибольшую долю сохранения поголовья оленегонных, ездовых и охотничьих 
собак от поголовья оленегонных, ездовых и охотничьих собак, планируемых 
к приобретению за счет средств гранта (для грантовых проектов по номинации 
6), или грантовому проекту, предусматривающему приобретение наибольшего 
количества товарно-материальных ценностей для осуществления вида 
традиционной хозяйственной деятельности -  оленеводства из перечня, 
предусмотренного подпунктом 9 пункта 2.3 Порядка (для грантовых проектов 
по номинации 7)»;

в абзаце шестом слова «или доле сохранения оленегонных, ездовых 
и охотничьих собак (для грантовых проектов по номинации 6)» заменить 
словами «, доле сохранения оленегонных, ездовых и охотничьих собак 
(для грантовых проектов по номинации 6), или количеству товарно
материальных ценностей для осуществления вида традиционной хозяйственной 
деятельности -  оленеводства из перечня, предусмотренного подпунктом 9 
пункта 2.3 Порядка (для грантовых проектов по номинации 7)»;

в абзаце седьмом слова «по номинации 7» заменить словами 
«по номинации 8»;

абзац первый пункта 3.1 изложить в следующей редакции:
«3.1. Агентство не позднее 14-го календарного дня, следующего за днем 

издания приказа, вручает грантополучателям лично или направляет почтовым 
отправлением с уведомлением о вручении по адресам, указанным в заявлении 
на участие в конкурсном отборе (в зависимости от способа, указанного 
в заявлении на участие в конкурсном отборе), соглашение по типовой форме 
договора (соглашения) о предоставлении из краевого бюджета грантов в форме 
субсидий в соответствии с пунктом 7 статьи 78 Бюджетного кодекса 
Российской Федерации или пунктом 4 статьи 78.1 Бюджетного кодекса 
Российской Федерации (в отношении грантополучателей -  общественных 
организаций малочисленных народов, краевых государственных или 
муниципальных образовательных организаций или организаций культуры 
(за исключением казенных учреждений), утвержденной приказом министерства 
финансов Красноярского края от 18.02.2019 № 34 «Об утверждении типовых 
форм договоров (соглашений) о предоставлении из краевого бюджета грантов 
в форме субсидий в соответствии с пунктом 7 статьи 78 и пунктом 4 статьи 78.1



Бюджетного кодекса Российской Федерации» (далее -  типовая форма 
договора), в 2 экземплярах, подписанных агентством.»; 

в пункте 3.6:
в абзаце первом слова «по номинациям 1-6» заменить словами 

«по номинациям 1-7»;
в подпункте 3 слова «в срок, установленный в соглашении» заменить 

словами «в срок, установленный в соглашении (за исключением 
грантополучателей, получивших грант в 2023 году)»;

в подпункте 10 слова «при получении гранта по номинациям 1-3, 5, 6» 
заменить словами «при получении гранта по номинациям 1-3, 5-7»; 

в пункте 3.7:
в абзаце первом слова «по номинации 7» заменить словами 

«по номинации 8»;
в подпункте 5 слова «общественной организацией малочисленных 

народов, являющейся юридическим лицом» заменить словами «общественной 
организацией малочисленных народов, являющейся юридическим лицом, 
краевой государственной или муниципальной образовательной организацией 
или организацией культуры (за исключением казенного учреждения)»; 

в пункте 3.8:
абзацы двадцать первый, двадцать второй изложить в следующей 

редакции:
«Результатами предоставления грантов по номинации 7 являются 

создание новых рабочих мест для лиц из числа малочисленных народов, 
проживающих в местах традиционного проживания и традиционной 
хозяйственной деятельности малочисленных народов, и приобретение товарно
материальных ценностей для осуществления вида традиционной хозяйственной 
деятельности -  оленеводства из перечня, предусмотренного подпунктом 9 
пункта 2.3 Порядка.

Значениями результатов предоставления грантов по номинации 7 
являются:»;

дополнить абзацами следующего содержания:
«количество трудоустроенных (временно и (или) постоянно) 

на основании трудового договора лиц из числа малочисленных народов, 
проживающих в местах традиционного проживания и традиционной 
хозяйственной деятельности малочисленных народов;

количество приобретенных товарно-материальных ценностей 
для осуществления вида традиционной хозяйственной деятельности -  
оленеводства из перечня, предусмотренного подпунктом 9 пункта 2.3 Порядка.

Результатом предоставления грантов по номинации 8 является 
проведение мероприятий, в которых приняли участие дети и подростки, 
в рамках грантового проекта.

Значениями результата предоставления грантов по номинации 8 являются 
количество мероприятий и количество детей и подростков, принявших участие 
в мероприятиях, проведенных за счет средств гранта.»; 

в пункте 3.12:



в абзаце первом слова «по номинациям 1-6» заменить словами 
«по номинациям 1-7 (за исключением грантов, предоставляемых в 2023 году)»; 

дополнить абзацем следующего содержания:
«Предоставление грантов в 2023 году по номинациям 1-7 осуществляется 

путем единовременного перечисления денежных средств гранта на счет 
грантополучателя, открытый ему в кредитной организации, не позднее 
10-го рабочего дня, следующего за днем представления грантополучателем 
в агентство подписанных экземпляров соглашения.»;

в пункте 3.13 слова «по номинации 7» заменить словами «по номинации
8 »;

пункт 3.14 изложить в следующей редакции:
«3.14. Полученные средства гранта могут быть направлены 

на финансирование расходов, предусмотренных сметой расходов 
на реализацию грантового проекта (раздел 4 грантового проекта), к которым 
относятся:

расходы на оплату аренды и коммунальных услуг (при получении гранта 
по номинациям 1-6, 8);

командировочные и транспортные расходы (при получении гранта 
по номинациям 1-6, 8);

расходы на приобретение оборудования и материалов (в том числе 
транспортных средств) (при получении гранта по номинациям 1-6, 8);

расходы на разработку проектной документации для строительства 
или реконструкции производственных и складских зданий, помещений, 
предназначенных для производства, хранения и переработки 
сельскохозяйственной продукции и продукции видов традиционной 
хозяйственной деятельности малочисленных народов (при получении гранта 
по номинации 4);

расходы на приобретение, строительство, ремонт, модернизацию 
и переустройство производственных и складских зданий, помещений, 
пристроек и сооружений, необходимых для производства, хранения 
и переработки сельскохозяйственной продукции и продукции видов 
традиционной хозяйственной деятельности малочисленных народов 
(при получении гранта по номинации 4);

расходы на подключение производственных и складских зданий, 
помещений, пристроек и сооружений, необходимых для производства, 
хранения и переработки сельскохозяйственной продукции и продукции видов 
традиционной хозяйственной деятельности малочисленных народов, 
к электрическим, водопроводным и тепловым сетям (при получении гранта 
по номинации 4);

расходы на приобретение и (или) доставку сельскохозяйственных 
животных (за исключением коров, свиней), в том числе птицы, а также 
оленегонных, ездовых и охотничьих собак (при получении гранта 
по номинациям Ф-6);

расходы на приобретение и (или) доставку кормов, семян и посадочного 
материала, удобрений (при получении гранта по номинациям 4-6);



расходы на приобретение товарно-материальных ценностей 
для осуществления вида традиционной хозяйственной деятельности -  
оленеводства из перечня, предусмотренного подпунктом 9 пункта 2.3 Порядка 
(при получении гранта по номинации 7);

иные расходы, включающие в себя расходы:
по уплате сбора за пользование объектами животного мира и (или) сбора 

за пользование объектами водных биологических ресурсов (при получении 
гранта по номинациям 1-6, 8);

по уплате налога на доходы физических лиц, взимаемого 
за предоставленные средства гранта (для грантополучателей -  физических лиц);

на проведение ветеринарных мероприятий, обеспечивающих 
предупреждение болезней животных и безопасность в ветеринарно-санитарном 
отношении продуктов животноводства (при получении гранта по номинациям 
2, 5, 6);

на строительство загонов, вольеров (при получении гранта 
по номинациям 5, 6).»; 

в пункте 4.2:
в абзаце первом слова «по номинациям 1-6» заменить словами 

«по номинациям 1-7»;
дополнить абзацем следующего содержания:
«Грантополучатель, получивший грант по номинации 7, представляет 

вместе с отчетами, указанными в пункте 4.1 Порядка, и документами, 
указанными в настоящем пункте, копии документов, подтверждающих расходы 
на приобретение товарно-материальных ценностей для осуществления вида 
традиционной хозяйственной деятельности -  оленеводства из перечня, 
предусмотренного подпунктом 9 пункта 2.3 Порядка (копии договоров купли- 
продажи, актов приемки, товарно-транспортных накладных, платежных 
документов (в том числе кассовых чеков и приходных кассовых ордеров), 
подтверждающих фактическую оплату товарно-материальных ценностей.»; 

в пункте 5.4:
в подпункте 3 слова «получивших грант по номинациям 1-6» заменить 

словами «получивших грант по номинациям 1-7, за исключением 
грантополучателей, получивших грант в 2023 году»;

в подпункте 4 слова «по номинациям 1-6» заменить словами 
«по номинациям 1-7»;

в подпункте 5 слова «по номинации 7» заменить словами 
«по номинации 8»;

в подпункте 7 слова «общественной организацией малочисленных 
народов, являющейся юридическим лицом» заменить словами «общественной 
организацией малочисленных народов, являющейся юридическим лицом, 
краевой государственной или муниципальной образовательной организацией 
или организацией культуры (за исключением казенного учреждения)»; 

в пункте 5.5:
в подпункте 2 слова «по номинациям 1-6» заменить словами 

«по номинациям 1-7»;



в подпункте 3 слова «по номинации 7» заменить словами 
«по номинации 8»;

в абзаце первом пункта 5.6 слова «по номинациям 1-7» заменить словами 
«по номинациям 1-8»;

приложения № 1,2  изложить в редакции согласно приложениям №1,2.
2. Опубликовать постановление в газете «Наш Красноярский край» 

и на «Официальном интернет-портале правовой информации Красноярского 
края» (www.zakon.krskstate.ru).

3. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем 
его официального опубликования.

Первый заместитель 
бернатора края -  
едседатель
авительства края С.В. Верещагин

http://www.zakon.krskstate.ru


Приложение № 1 
к постановлению Правительства 
Красноярского края 
от 13.12.2023 №983-п

Приложение № 1
к Порядку и условиям предоставления 
грантов в виде субсидий в целях 
сохранения традиционного образа 
жизни коренных малочисленных 
народов Российской Федерации, 
проживающих на территории 
Красноярского края, в том числе 
номинациям конкурса по отбору 
грантовых проектов, порядку отбора 
грантовых проектов, предельных 
размеров грантовой поддержки 
по каждой номинации и порядку 
определения размера грантовой 
поддержки, порядку предоставления 
отчетности получателями грантов, 
а также порядку возврата средств 
в краевой бюджет в случае нарушения 
условий их предоставления

Заявление на участие в конкурсе по отбору грантовых проектов

1. Я, заявитель_________ ______________________________________
(наименование юридического лица, общины коренных малочисленных народов Российской Федерации, 

проживающих на территории Красноярского края (далее -  малочисленные народы), общественной организации 
малочисленных народов, краевой государственной или муниципальной образовательной организации 

или организации культуры (за исключением казенного учреждения), осуществляющей свою деятельность
на территории Красноярского края,

и ФИО руководителя/ФИО физического лица, в том числе индивидуального предпринимателя)

прошу включить мою заявку на участие в конкурсе по отбору грантовых проектов 
(далее -  заявка) по номинации__________________________________________

2. Количество поголовья домашних северных оленей на дату подачи 
заявления составляет_______ голов.1

3. В случае отказа в допуске к участию в конкурсе по отбору грантовых 
проектов уведомление о том, что представленный мной грантовый проект 
не был допущен к участию в конкурсе по отбору грантовых проектов прошу 
направить (нужное отметить знаком «У» с указанием реквизитов):



по почтовому адоесу:
(почтовый адрес)

на адрес электронной почты:
(адрес электронной почты)

4. В случае признания меня победителем конкурса по отбору грантовых 
проектов соглашение (договор) о предоставлении гранта (далее -  соглашение) 
прошу (нужное отметить знаком «V» с указанием реквизитов):

вручить лично, предварительно оповестив по телефону:
направить по почтовому адресу:

(почтовый адрес)

После регистрации соглашения, подписанного мной и агентством 
по развитию северных территорий и поддержке коренных малочисленных 
народов Красноярского края (далее -  агентство), в агентстве, мой экземпляр 
соглашения прошу (нужное отметить знаком «V» с указанием реквизитов):

вручить лично, предварительно оповестив по телефону:
направить по почтовому адресу:

(почтовый адрес)

Реквизиты счета, открытого в кредитной организации:

5. В случае признания меня уклонившимся от заключения соглашения 
уведомление об этом прошу направить (нужное отметить знаком «V» 
с указанием реквизитов):

по почтовому адресу:
(почтовый адрес)

на адрес электронной почты:
(адрес электронной почты)

6. Настоящим подтверждаю, что заявитель

(наименование юридического лица, общины малочисленных народов, общественной организации малочисленных 
народов, краевой государственной или муниципальной образовательной организации или организации культуры 

(за исключением казенного учреждения), осуществляющей свою деятельность на территории Красноярского края, 
и ФИО руководителя/ФИО физического лица, в том числе индивидуального предпринимателя)

и представленный в составе заявки грантовый проект соответствует условиям
1 О —участия в конкурсном отборе, установленным пунктами 2.3 , 2.4 Порядка 

и условий предоставления грантов в виде субсидий в целях сохранения 
традиционного образа жизни малочисленных народов, в том числе номинаций 
конкурса по отбору грантовых проектов, порядка отбора грантовых проектов, 
предельных размеров грантовой поддержки по каждой номинации и порядка 
определения размера грантовой поддержки, порядка предоставления отчетности 
получателями грантов, а также порядка возврата средств в краевой бюджет 
в случае нарушения условий их предоставления, утвержденных постановлением 
Правительства Красноярского края от 14.03.2017 № 127-п (далее -  Порядок),

Л

в том числе требованиям, установленным подпунктом 8 пункта 2.3 , подпунктом 2 
пункта 2.43 Порядка.



7. Настоящим подтверждаю согласие на публикацию (размещение) 
в информационно-телекоммуникационной сети Интернет информации о заявителе

(наименование юридического лица, общины малочисленных народов, общественной организации малочисленных 
народов, краевой государственной или муниципальной образовательной организации или организации культуры 

(за исключением казенного учреждения), осуществляющей свою деятельность на территории Красноярского края, 
и ФИО руководителя/ФИО физического лица, в том числе индивидуального предпринимателя)

о подаваемой заявке, иной информации о заявителе, связанной с участием 
в конкурсе по отбору грантовых проектов.

8. Я ,_________________________  ,
(фамилия, имя, отчество (последнее при наличии) заявителя -  физического лица, 

в том числе заявителя -  индивидуального предпринимателя)

руководствуясь статьей 9 Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ 
«О персональных данных», представляю свое согласие агентству по развитию 
северных территорий и поддержке коренных малочисленных народов 
Красноярского края на обработку моих персональных данных, указанных 
в настоящем заявлении, а также документах, представленных с настоящим 
заявлением.3

(дата) (подпись заявителя -  физического лица, в том числе заявителя -индивидуального
предпринимателя)

9. К настоящему заявлению прилагаю следующие документы:4
1)________________________________________________________________;
2) ___________________________________________________________ ;
3 ) ________________________________________________________________;
4 ) _______________________________________________________________ ;
5 ) ________________________________________________________________;
6 ) ___________________________________________________________ ;
7 ) _______________________________________________________________ ;
8 ) _______________________________________________________________ ;
9)____________________  .

Заявитель (юридическое лицо, 
община малочисленных народов, 
общественная организация малочисленных 
народов, краевая государственная 
или муниципальная образовательная 
организация или организация культуры 
(за исключением казенного учреждения), 
осуществляющая свою деятельность 
на территории Красноярского края, 
физическое лицо, в том числе
индивидуальный предприниматель) ____________  ___________________

(подпись) (расшифровка подписи)

Контактный телефон



М.П. (при наличии печати)

« » _______________ 20 г.

1 Для заявителей, участвующих в конкурсе по отбору грантовых проектов в следующих номинациях:
«Организация сбора (добычи), и (или) хранения, и (или) реализации продукции традиционных видов

хозяйственной деятельности малочисленных народов»;
«Организация производства пищевой продукции и напитков, связанная с производством, переработкой, 

консервированием продукции традиционной хозяйственной деятельности малочисленных народов 
(за исключением мяса дикого северного оленя)»;

«Организация производства непищевой продукции, связанной с переработкой продукции вида 
традиционной хозяйственной деятельности малочисленных народов -  оленеводства (за исключением мяса 
дикого северного оленя)»;

«Создание этнодеревни как способа сохранения традиционного образа жизни малочисленных народов 
и развития видов традиционной хозяйственной деятельности малочисленных народов»;

«Приобретение поголовья домашних северных оленей»;
«Приобретение оленегонных, ездовых и охотничьих собак»;
«Обновление материально-технической и кормовой базы оленеводческих хозяйств».
2 Для заявителей, участвующих в конкурсе по отбору грантовых проектов в номинации «Приобщение 

детей и подростков к родной культуре, языку, национальным видам спорта и традиционным видам 
хозяйственной деятельности малочисленных народов».

3 Заполняется заявителями -  физическими лицами, в том числе индивидуальными предпринимателями.
4 Документы, представляемые в составе заявки установлены пунктами 2.5-2.8 Порядка.



Приложение № 2 
к постановлению Правительства 
Красноярского края 
от 13.12.2023 №983-п

Приложение № 2
к Порядку и условиям предоставления 
грантов в виде субсидий в целях 
сохранения традиционного образа 
жизни коренных малочисленных 
народов Российской Федерации, 
проживающих на территории 
Красноярского края, в том числе 
номинациям конкурса по отбору 
грантовых проектов, порядку отбора 
грантовых проектов, предельных 
размеров грантовой поддержки 
по каждой номинации и порядку 
определения размера грантовой 
поддержки, порядку предоставления 
отчетности получателями грантов, 
а также порядку возврата средств 
в краевой бюджет в случае нарушения 
условий их предоставления

Грантовый проект

1. Титульный лист

Номинация
Название грантового проекта
Заявитель (юридическое лицо, община коренных 
малочисленных народов Российской Федерации, 
проживающих на территории Красноярского 
края (далее -  малочисленные народы), 
общественная организация малочисленных 
народов, краевая государственная или 
муниципальная образовательная организация 
или организация культуры (за исключением 
казенного учреждения), осуществляющая свою 
деятельность на территории Красноярского края, 
индивидуальный предприниматель, физическое 
лицо)
Руководитель организации
Руководитель (исполнитель) грантового проекта
Почтовый адрес (указывается адрес 
местонахождения (для юридического лица,



общественной организации малочисленных 
народов, общины малочисленных народов, 
краевой государственной или муниципальной 
образовательной организации или организации 
культуры (за исключением казенного 
учреждения), осуществляющей свою 
деятельность на территории Красноярского 
края), адрес места жительства или места 
пребывания (для индивидуального 
предпринимателя, физического лица)
География грантового проекта
Срок реализации грантового проекта дата начала дата окончания
Запрашиваемая сумма, рублей
Сумма софинансирования, рублей
Полная стоимость грантового проекта, рублей
Организации-партнеры

2. Аннотация грантового проекта
2.1. Краткая аннотация:________

3. Содержание грантового проекта

3.1. Постановка проблемы:________________________

3.2. Цели и задачи грантового проекта:

3.3. Методы и механизмы реализации грантового проекта:

3.4. Этапы реализации грантового проекта и рабочий план-график:
Мероприятие Описание мероприятия Период реализации Результат

3.5. Конкретный и значимый результат от реализации грантового проекта:

3.6. Значение результата предоставления гранта:
по номинации «Организация сбора (добычи), и (или) хранения, и (или) 

реализации продукции традиционных видов хозяйственной деятельности 
малочисленных народов» (далее -  номинация 1):

Наименование результата предоставления гранта Значение результата1
трудоустройство

временно
трудоустройство

постоянно
1 2

Создание новых рабочих мест для лиц из числа 
малочисленных народов, проживающих в местах 
традиционного проживания и традиционной 
хозяйственной деятельности малочисленных народов, 
чел.



Сбор (добыча), и (или) хранение, и (или) реализация 
продукции, т_______________________________________

'Значение результата предоставления гранта по номинации 1 не может быть равным нулю.

по номинации «Организация производства пищевой продукции 
и напитков, связанная с производством, переработкой, консервированием 
продукции традиционной хозяйственной деятельности малочисленных народов 

(за исключением мяса дикого северного оленя)» (далее -  номинация 2):

Наименование результата предоставления гранта Значение результата1
трудоустройство

временно
трудоустройство

постоянно
1 2

Создание новых рабочих мест для лиц из числа 
малочисленных народов, проживающих в местах 
традиционного проживания и традиционной 
хозяйственной деятельности малочисленных 
народов, чел.
Производство (реализация) продукции, т

1 Значение результата предоставления гранта по номинации 2 не может быть равным нулю.

по номинации «Организация производства непищевой продукции, 
связанной с переработкой продукции вида традиционной хозяйственной 
деятельности малочисленных народов -  оленеводства (за исключением мяса 
дикого северного оленя)» (далее -  номинация 3):

Наименование результата предоставления гранта Значение результата1
трудоустройство

временно
трудоустройство

постоянно
1 2

Создание новых рабочих мест для лиц из числа 
малочисленных народов, проживающих в местах 
традиционного проживания и традиционной 
хозяйственной деятельности малочисленных 
народов, чел.
Производство (реализация) продукции, т

1 Значение результата предоставления гранта по номинации 3 не может быть равным нулю.

по номинации «Создание этнодеревни как способа сохранения 
традиционного образа жизни малочисленных народов и развития видов 
традиционной хозяйственной деятельности малочисленных народов» (далее -  
номинация 4):

Наименование результата предоставления гранта Значение результата1
трудоустройство

временно
трудоустройство

постоянно
1 2

Создание новых рабочих мест для лиц из числа 
малочисленных народов, проживающих в местах 
традиционного проживания и традиционной



1 2
хозяйственной деятельности малочисленных 
народов, чел.
Строительство (реконструкция, техническое 
перевооружение, приобретение) объектов 
инфраструктуры, ед.

1 Значение результата предоставления гранта по номинации 4 не может быть равным нулю.

по номинации «Приобретение поголовья домашних северных оленей» 
(далее -  номинация 5):

Наименование результата предоставления гранта Значение результата1
трудоустройство

временно
трудоустройство

постоянно
1 2

Создание новых рабочих мест для лиц из числа 
малочисленных народов, проживающих в местах 
традиционного проживания и традиционной 
хозяйственной деятельности малочисленных 
народов, чел.
Доля сохранения поголовья домашних северных 
оленей от поголовья домашних северных оленей, 
приобретенных за счет средств гранта, проценты

1 Значение результата предоставления гранта по номинации 6 не может быть равным нулю.

по номинации «Приобретение оленегонных, ездовых и охотничьих 
собак» (далее -  номинация 6):

Наименование результата предоставления гранта Значение результата1
трудоустройство

временно
трудоустройство

постоянно
1 2

Создание новых рабочих мест для лиц из числа 
малочисленных народов, проживающих в местах 
традиционного проживания и традиционной 
хозяйственной деятельности малочисленных 
народов, чел.
Доля сохранения поголовья оленегонных, ездовых 
и охотничьих собак от количества поголовья 
оленегонных, ездовых и охотничьих собак, 
приобретенных за счет средств гранта, проценты

1 Значение результата предоставления гранта по номинации 6 не может быть равным нулю.

по номинации «Обновление материально -  технической и кормовой базы 
оленеводческих хозяйств» (далее -  номинация 7):

Наименование результата предоставления гранта Значение результата1
трудоустройство

временно
трудоустройство

постоянно
1 2



1 2
Создание новых рабочих мест для лиц из числа 
малочисленных народов, проживающих в местах 
традиционного проживания и традиционной 
хозяйственной деятельности малочисленных 
народов, чел.
Приобретение товарно-материальных ценностей 
для осуществления вида традиционной 
хозяйственной деятельности -  оленеводства 
из перечня, предусмотренного подпунктом 9 пункта 
2.3 Порядка и условий предоставления грантов 
в виде субсидий в целях сохранения традиционного 
образа жизни малочисленных народов, в том числе 
номинаций конкурса по отбору грантовых проектов, 
порядка отбора грантовых проектов, предельных 
размеров грантовой поддержки по каждой 
номинации и порядка определения размера 
грантовой поддержки, порядка предоставления 
отчетности получателями грантов, а также порядка 
возврата средств в краевой бюджет в случае 
нарушения условий их предоставления, 
утвержденных постановлением Правительства 
Красноярского края от 14.03.2017 № 127-п (далее -  
Порядок), ед.

1 Значение результата предоставления гранта по номинации 7 не может быть равным нулю.

по номинации «Приобщение детей и подростков к родной культуре, 
языку, национальным видам спорта и традиционным видам хозяйственной 
деятельности малочисленных народов» (далее -  номинация 8):

Наименование результата 
предоставления гранта

Значение результата1

1 2
Проведение мероприятий, в которых 
принимали участие дети и подростки, 
в рамках грантового проекта

количество мероприятий, 
в которых принимали 
участие дети и подростки, 
проведенных за счет 
средств гранта, ед.

количество детей и 
подростков, принявших 
участие в мероприятиях, 
проведенных за счет 
средств гранта, чел.

1 Значение результата предоставления гранта по номинации 8 не может быть равным нулю.

3.7. Соотношение затрат на реализацию грантового проекта 
и планируемого результата от его реализации: 

грантовый проект по номинации 1:



Назначение результата Запраши
ваемая 

сумма, тыс. 
руб.

Создание новых рабочих мест для 
лиц из числа малочисленных 

народов, проживающих в местах 
традиционного проживания 

и традиционной хозяйственной 
деятельности малочисленных 

народов, чел.2

Сбор (добыча), 
и (или) хранение, 

и (или) 
реализация 

продукции,^

Запрашиваемая 
сумма затрат 

на приобретение 
оборудования, 

тыс. руб.

Итого

трудоустройство
временно

трудоустройство
постоянно

1 2 3 4 5 6 7
Значение результата1 X

Коэффициент 
соотношения затрат 
на реализацию 
грантового проекта 
и планируемого 
результата от его 
реализации (далее -  
коэффициент)

X показатель по гр. 2/(значение 
показателей по (гр. 3 + гр. 4) х 100)

показатель 
по гр. 2/(значение 
показателя 
по гр. 5 х 100)

показатель 
по гр. 2/значение 
показателя 
погр. 6

сумма 
гр. 3 -6

1 Значение результата не может быть равным нулю.
2 Указывается значение результата предоставления гранта, указанное в пункте 3.6 грантового проекта.

грантовый проект по номинациям 2, 3:

Назначение
результата

Запраши
ваемая 
сумма, 

тыс. руб.

Создание новых рабочих мест 
для лиц из числа малочисленных 
народов, проживающих в местах 

традиционного проживания 
и традиционной хозяйственной 
деятельности малочисленных 

народов, чел.2

Производство 
(реализация) 

продукции, т2

Запрашивае
мая сумма 
затрат на 

приобретение 
оборудова

ния, тыс. руб.

Итого

трудоустройство
временно

трудоустройство
постоянно

1 2 3 4 5 6 7
Значение
результата1

X

Коэффициент X показатель по гр. 2 /  (значение 
показателей по (гр. 3 + гр. 4) х 100)

показатель 
по гр. 2/ 
(значение 
показателя 
по гр. 5 х 100)

показатель 
по гр. 2/ 
значение 
показателя 
по гр. 6

сумма 
гр. 3 - 6

1 Значение результата не может быть равным нулю.
2 Указывается значение результата предоставления гранта, указанное в пункте 3.6 грантового проекта.

грантовый проект по номинации 4:

Назначение
результата

Запрашивае
мая сумма, 
тыс. руб.

Создание новых рабочих мест для лиц 
из числа малочисленных народов, 

проживающих в местах традиционного 
проживания и традиционной 
хозяйственной деятельности 

малочисленных народов, чел.2

Строительство 
(реконструкция, 

техническое 
перевооружение, 

приобретение) 
объектов 

инфраструктуры, ед2

Запрашивае
мая сумма 
затрат на 

приобретение 
оборудования, 

тыс. руб.

Итого

трудоустройство
временно

трудоустройство
постоянно

1 2 3 4 5 6 7
Значение
результата1

X

Коэффициент X показатель по гр. 2/(значение показатель по гр. 2/ показатель сумма



1 2 3 4 5 6 7
показателей по (гр. 3 + гр. 4) х 100) (значение показателя 

по гр. 5 х 100)
погр. 2/ 
(значение 
показателя 
по гр. 6 х 100)

гр. 3 -6

1 Значение результата не может быть равным нулю.
2 Указывается значение результата предоставления гранта, указанное в пункте 3.6 грантового проекта.
грантовый проект по номинации 5:

Назначение
результата

Запрашивае
мая сумма, 
тыс. руб.

Создание новых рабочих мест для лиц 
из числа малочисленных народов, 

проживающих в местах традиционного 
проживания и традиционной 
хозяйственной деятельности 

малочисленных народов, чел.2

Доля сохранения поголовья 
домашних северных оленей 

от поголовья домашних 
северных оленей, 

приобретенных за счет 
средств гранта, процентов2

Итого

трудоустройство
временно

трудоустройство
постоянно

1 2 3 4 5 6
Значение
результата1

X

Коэффициент X показатель по гр. 2/(значение 
показателей по (гр. 3 + гр. 4) х 100)

показатель по гр. 2/ 
(значение показателя 
по гр. 5 х 100)

сумма 
гр. 3 - 5

1 Значение показателя не может быть равным нулю.
2 Указывается значение результата предоставления гранта, указанное в пункте 3.6 грантового проекта.

грантовый проект по номинации 6:

Назначение
результата

Запрашива
емая сумма, 

тыс. руб.

Создание новых рабочих мест для лиц 
из числа малочисленных народов, 

проживающих в местах традиционного 
проживания и традиционной 
хозяйственной деятельности 

малочисленных народов, чел.2

Доля сохранения поголовья 
оленегонных, ездовых 

и охотничьих собак 
от количества поголовья 
оленегонных, ездовых и 

охотничьих собак, 
приобретенных за счет 

средств гранта, процентов2

Итого

трудоустройство
временно

трудоустройство
постоянно

1 2 3 4 5 6
Значение
результата1

X

Коэффициент X показатель по гр. 2 /  (значение 
показателей по (гр. 3 + гр. 4) х 100)

показатель по гр. 2 / 
(значение показателя 
по гр. 5 х 100)

сумма 
гр. 3 - 5

1 Значение результата не может быть равным нулю.
2 Указывается значение результата предоставления гранта, указанное в пункте 3.6 грантового проекта.

Грантовый проект по номинации 7:

Назначение
результата

Запрашива
емая сумма, 

тыс. руб.

Создание новых рабочих мест для лиц 
из числа малочисленных народов, 

проживающих в местах традиционного 
проживания и традиционной 
хозяйственной деятельности 

малочисленных народов, чел.2

Приобретение товарно
материальных ценностей 
для осуществления вида 

традиционной хозяйственной 
деятельности -  оленеводства 

из перечня, предусмотренного 
подпунктом 9 пункта 2.3 

Порядка

Итого

трудоустройство
временно

трудоустройство
постоянно

1 2 3 4 5 6



1 2 3 4 5 6
Значение
результата1

X

Коэффициент X показатель по гр. 2/(значение показателей 
по (гр. 3 + гр. 4) х 100)

показатель по гр. 2/(значение 
показателя по гр. 5 х 100)

сумма 
гр. 3 - 5

1 Значение результата не может быть равным нулю.
2 Указывается значение результата предоставления гранта, указанное в пункте 3.6 грантового проекта.

грантовый проект по номинации 8:

Назначение
результата

Запрашиваемая 
сумма, тыс. руб.

Количество мероприятий, 
в которых принимали 

участие дети и подростки, 
проведенных за счет 
средств гранта, ед.2

Количество детей и 
подростков, принявших 

участие 
в мероприятия, проведенных 
за счет средств гранта, чел.2

Итого

1 2 3 4 5
Значение
результата1

X

Коэффициент X показатель по гр. 2/ 
(значение показателя 
по гр. 3 х 100)

показатель по гр. 2/ (значение 
показателя по гр. 4 х 100)

сумма гр. 3 - 4

1 Значение показателя не может быть равным нулю.
2 Указывается значение результата предоставления гранта, указанное в пункте 3.6 грантового проекта.

3.8. Обоснованность экономических расчетов, рабочего плана-графика 
и бюджета грантового проекта:_______________________________________ .
3.9. Наличие у заявителя необходимых профессиональных знаний,
квалификации, опыта работы в сфере деятельности, заявленной в грантовом 
проекте:_________________________________________________________ .

4. Смета расходов на реализацию грантового проекта

Статья расходов Запрашиваемая 
сумма (руб.)

Сумма
софинансирования

(руб.)

Полная
стоимость

(руб.)
Аренда и коммунальные услуги1
Командировочные и транспортные 
расходы1
Оборудование и материалы (в том 
числе транспортные средства)1
Разработка проектной документации 
для строительства или реконструкции 
производственных и складских 
зданий, помещений, 
предназначенных для производства, 
хранения и переработки 
сельскохозяйственной продукции и 
продукции видов традиционной 
хозяйственной деятельности 
малочисленных народов2
Приобретение, строительство, 
ремонт, модернизация и



переустройство производственных и 
складских зданий, помещений, 
пристроек и сооружений, 
необходимых для производства, 
хранения и переработки 
сельскохозяйственной продукции и 
продукции видов традиционной 
хозяйственной деятельности 
малочисленных народов2
Подключение производственных и 
складских зданий, помещений, 
пристроек и сооружений, 
необходимых для производства, 
хранения и переработки 
сельскохозяйственной продукции и 
продукции видов традиционной 
хозяйственной деятельности 
малочисленных народов, 
к электрическим, водопроводным и 
тепловым сетям2
Приобретение и (или) доставка 
сельскохозяйственных животных 
(за исключением коров, свиней), 
в том числе птицы, а также 
оленегонных, ездовых и охотничьих 
собак3
Приобретение и (или) доставка 
кормов, семян и посадочного 
материала, удобрений3
Приобретение товарно-материальных 
ценностей для осуществления вида 
традиционной хозяйственной 
деятельности -  оленеводства 
из перечня, предусмотренного 
подпунктом 9 пункта 2.3 Порядка4
Иные расходы5
Итого

1 При получении гранта по номинациям 1-6, 8.
2 При получении гранта по номинации 4.
3 При получении гранта по номинациям 4-6.
4 При получении гранта по номинации 7.
5 Иные расходы, связанные с реализацией грантового проекта, включают в себя:
расходы по уплате сбора за пользование объектами животного мира и (или) сбора за пользование 

объектами водных биологических ресурсов (при получении гранта по номинациям 1-6, 8);
расходы по уплате налога на доходы физических лиц, взимаемого за предоставленные средства гранта 

(для грантополучателей -  физических лиц);
расходы на проведение ветеринарных мероприятий, обеспечивающих предупреждение болезней 

животных и безопасность в ветеринарно-санитарном отношении продуктов животноводства (при получении 
гранта по номинациям 2, 5, 6);

расходы на строительство загонов, вольеров (при получении гранта по номинациям 5, 6).

Детализация статей расходов: 
аренда и коммунальные услуги1:



Наименование услуги и 
параметры (количество кв. м, 

тип помещения, вид 
коммунальных услуг и т.д.)

Запрашиваемая 
сумма (руб.)

Сумма
софинансирования

(руб.)

Полная стоимость 
(руб.)

Итого

1 При получении гранта по номинациям 1-6, 8.

командировочные и транспортные расходы1:

Наименование услуги и 
параметры (пункт 

назначения командировки, 
количество дней, 

транспортный маршрут 
доставки оборудования и 

т.д.)

Запрашиваемая 
сумма (руб.)

Сумма
софинансирования

(руб.)

Полная стоимость 
(руб.)

Итого

1 При получении гранта по номинациям 1-6, 8.

оборудование и материалы (в том числе транспортные средства)1:
Наименование 

оборудования и 
материалов (в том числе 
транспортных средств)

Запрашиваемая 
сумма (руб.)

Сумма
софинансирования

(руб.)

Полная стоимость 
(руб.)

Итого

1 При получении гранта по номинациям 1-6, 8.

разработка проектной документации для строительства или реконструкции 
производственных и складских зданий, помещений, предназначенных 
для производства, хранения и переработки сельскохозяйственной продукции 
и продукции видов традиционной хозяйственной деятельности малочисленных 
народов1:

Наименование затрат Запрашиваемая 
сумма (руб.)

Сумма
софинансирования

(P Y6 .)

Полная стоимость 
(руб.)

Итого

1 При получении гранта по номинации 4.

приобретение, строительство, ремонт, модернизация и переустройство 
производственных и складских зданий, помещений, пристроек и сооружений, 
необходимых для производства, хранения и переработки сельскохозяйственной



продукции и продукции видов традиционной хозяйственной деятельности 
малочисленных народов1:

Наименование затрат Запрашиваемая 
сумма (руб.)

Сумма 
софинансировани 

я (руб.)

Полная стоимость 
(руб.)

Итого

1 При получении гранта по номинации 4.

подключение производственных и складских зданий, помещений, 
пристроек и сооружений, необходимых для производства, хранения 
и переработки сельскохозяйственной продукции и продукции видов 
традиционной хозяйственной деятельности малочисленных народов,
к электрическим, водопроводным и тепловым сетям1:

Наименование затрат Запрашиваемая 
сумма (руб.)

Сумма
софинансирования

(руб.)

Полная стоимость 
(руб.)

Итого

1 При получении гранта по номинации 4.

приобретение и (или) доставка сельскохозяйственных животных 
(за исключением коров, свиней), в том числе птицы, а также оленегонных, 
ездовых и охотничьих собак1:

Наименование затрат Запрашиваемая 
сумма (руб.)

Сумма
софинансирования

(руб.)

Полная стоимость 
(руб.)

Итого

1 При получении гранта по номинациям 4-6.

приобретение и (или) доставка кормов, семян и посадочного материала, 
удобрений1:

Наименование затрат Запрашиваемая 
сумма (руб.)

Сумма 
софинансирования (руб.)

Полная стоимость 
(руб.)

Итого

1 При получении гранта по номинациям 4-6.



приобретение товарно-материальных ценностей для осуществления вида 
традиционной хозяйственной деятельности -  оленеводства из перечня, 
предусмотренного подпунктом 9 пункта 2.3 Порядка1:

Наименование затрат Запрашиваемая 
сумма (руб.)

Сумма 
софинансирования (руб.)

Полная стоимость 
(руб.)

Итого

1 При получении гранта по номинации7.

иные расходы:

Наименование расходов1 Запрашиваемая 
сумма (руб.)

Сумма 
софинансирования (руб.)

Полная стоимость 
(руб.)

Итого

1 Иные расходы, связанные с реализацией грантового проекта, включают в себя:
расходы по уплате сбора за пользование объектами животного мира и (или) сбора за пользование 

объектами водных биологических ресурсов (при получении гранта по номинациям 1-6, 8);
расходы по уплате налога на доходы физических лиц, взимаемого за предоставленные средства гранта 

(для грантополучателей -  физических лиц);
расходы на проведение ветеринарных мероприятий, обеспечивающих предупреждение болезней 

животных и безопасность в ветеринарно-санитарном отношении продуктов животноводства (при получении 
гранта по номинациям 2, 5, 6);

расходы на строительство загонов, вольеров (при получении гранта по номинациям 5, 6).

Заявитель (юридическое лицо, 
община малочисленных народов, 
общественная организация малочисленных 
народов, краевая государственная 
или муниципальная образовательная 
организация или организация культуры 
(за исключением казенного учреждения), 
осуществляющая свою деятельность 
на территории Красноярского края, 
физическое лицо, в том числе
индивидуальный предприниматель) ____________  ___________________

(подпись) (расшифровка подписи)

М.П. (при наличии печати)

« » 20 г.


